
N. 89/2024 Reg. Settore Tecnico

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Sclafani Bagni 18/10/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.TO Orazio Giuseppe Granata 

Rife. Impegno n. 1279/2023 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 
 _______________ 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 
 _______________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 89/2024 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.262 DEL 18/10/2024 

Oggetto: Lavori per la realizzazione di Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale di Sclafani 

Bagni - CUP: I55I23000030001_LIQUIDAZIONE COMPETENZE COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n.223 del 01.08.2023 si è affidato l’incarico di RUP 

dell’intervento di che trattasi all’arch. Valenza Renato, Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di Sclafani Bagni

- l’opera è stata finanziata con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno art. 30, 

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, pari ad €.83.790,52 

- con Determinazione dirigenziale n. 421 del 29/12/2022, si è proceduto all’Affidamento del 

Servizio Tecnico di “Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, 

certificato di regolare esecuzione dei Lavori dell’incarico al professionista Arch.Giovanni Zarbo 

per la redazione del progetto esecutivo   

- Con Determinazione dirigenziale n. 134 del 12.05.2023 sono stati affidati, alla ditta “FG 

PREFABBRICATI. s.r.l.” con sede in Via Cascio Bosco,2  - 92023 CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) - 

PIVA 02619420843 – PEC: fgprefabbricatisrl@cgn.legalmail.it,  i “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 

DI LOCULI A COLOMBARIO ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI SCLAFANI BAGNI”, per € 

54.830,47 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1'704,00 per complessive € 

58.237,47 oltre IVA al 10% oltre I.V.A. pari ad € 5’823,85 per un totale di € 64.062,32 

- in data 12.05.2023 è stato sottoscritto il documento di stipula relativamente alla Trattativa 

n.3564188 con la ditta aggiudicataria dell’esecuzione dei lavori; 

- I lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15.05.2023. 

- I lavori sono stati sospesi giusto verbale di sospensione in data 29.05.2023. 

- con Determinazione Dirigenziale n.243 del 30/08/2023, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 

36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è proceduto all’Affidamento del Servizio Tecnico di 

“Collaudo Statico in corso d’opera relativo ai LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI A 

COLOMBARIO ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI SCLAFANI BAGNI” CUP 

I55I23000030001, all’lng. Carmelo Neglia, nato a Petralia Sottana (PA) il 4 aprile 1972 e 

residente Petralia Sottana (PA) in via Spartenza 9, in qualità di dipendente pubblico, 

Responsabile del settore tecnico del Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 

28/06/2022) Tel.3479427376, e-mail: carmelo.neglia@comune.petraliasottana.pa.it - 

CF:NGLCML72D04G511M iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 7075 

dal 15/04/2004 da oltre 10 anni, per un corrispettivo totale pari ad € 1'153,05 comprensivo degli 

oneri previdenziali e ritenute di legge 

- I lavori sono ripresi giusto verbale di ripresa in data 10.10.2023 



- nel corso dell’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare una modifica non 

sostanziale che ha avuto l’obiettivo di migliorare il progetto dal punto di vista funzionale e 

pertanto è stata redatta una perizia di variante migliorativa che non ha alterato in maniera 

sostanziale la natura del progetto. 

- La suddetta perizia è stata sottoposta ad approvazione tecnica ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

L.R.12 luglio 2011 n°12 ed art.27 della D.Lgs.50/2016 con provvedimento in data 09.02.2024 e il 

progetto esecutivo in variante è stato approvato in linea amministrativa con delibera di G.M. 

n°15 del 16.02.2024. 

- I lavori si sono conclusi il 26.02.2024 come è stato accertato con relativo verbale in data 

26.02.2024 e quindi entro il termine utile, in conformità alle norme contrattuali e alle specifiche 

disposizioni date dalla Direzione Lavori. 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n.17 del 01.03.2024, è stata approvata la Contabilità 

Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del progetto esecutivo dei Lavori per la realizzazione 

di Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale di Sclafani Bagni - CUP: 

I55I23000030001, il cui quadro economico è così distinto: 

A

56 810,00€    

Sommano 56 810,00€    

55 106,00€    

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€    

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€     

Totale oneri sicurezza 1 704,00€    

TOTALE A 56 810,00€    

Ribasso d'asta del 0,50% su €.55106,00 275,53€    

Importo contrattuale netto 56 534,47€    

A.1

61 375,84€    

Sommano 61 375,84€    

59 671,84€    

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€    

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali

Totale oneri sicurezza 1 704,00€    

SOMMANO 61 375,84€    

Ribasso d'asta del 0,50% su €.59671,84 298,36€    

Importo contrattuale netto  a seguito di Variante -   TOTALE A.1 61 077,48€    

B.1

B.1 -€  

B.2 1 136,20€    

B.3 -€     

B.4 -€     

B.5 1 153,05€    

B.6 30,00€    

B.7 6 107,75€    

TOTALE B.1 8 427,00€    

C

C.1 ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 298,36€    

C.2 ALTRE ECONOMIE 5 997,16€    

TOTALE C.1 6 295,52€    

75 800,00€    

IMPORTO DEI LAVORI  A SEGUITO DI VARIANTE SUPPLETTIVA

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

Lavori a misura

61 375,84€    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

56 810,00€    

Spese Tecniche collaudo statico

Spese Contributo Anac

IVA sui lavori (10% di A.1 )

TOTALE  A.1 + B.1 + C.1

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

Spese per accertamenti di laboratorio

Rilevato che i lavori sono stati ultimati 

Dato Atto dell’attività specifica svolta positivamente da parte dell’lng. Carmelo Neglia, in qualità di 

dipendente pubblico, Responsabile del settore tecnico del Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale 

n.19 del 28/06/2022) giusto collaudo delle opere strutturali con atto depositato presso l’Ufficio del 

Genio Civile in data 25.01.2024 n. protocollo 20240006490; 

Dato Atto inoltre che: 
- l’importo totale pari ad € 1'153,05 è al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, 

ivi compresa la quota di oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, 

- la liquidazione della prestazione di cui sopra, rientra nella fattispecie per la quale non sussiste 

l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità, così come previsto dalla Legge n.136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, in quanto trattasi di incarichi di collaborazione ex articolo 7, 

comma 6, del D.Lgs n.165/2001 (testo unico sul pubblico impiego); 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della somma pari ad €.1'153,05 al lordo di tutti gli oneri 

accessori connessi alle erogazioni spettante all’lng. Carmelo Neglia, in qualità di dipendente pubblico, 

Responsabile del settore tecnico del Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 28/06/2022)  

VISTO: 
- il comma 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 

provvisoria del bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

- l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DETERMINA 
Di modificare il creditore della Determina N.243 del 30/08/2023 regolarizzata con determina n.439 

del 29.12.2023, da lng. Carmelo Neglia, nato a Petralia Sottana (PA) il 4 aprile 1972 e residente 

Petralia Sottana (PA) in via Spartenza, 9,  -CF:NGLCML72D04G511M  a Comune di Petralia Sottana, 

di liquidare in favore del Comune di Petralia Sottana la somma di €.1'153,05  prevista nel quadro 

economico fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, (al netto degli oneri riflessi) per 

l’attività svolta dall’ing. Carmelo Neglia in qualità di dipendente pubblico, Responsabile del settore 

tecnico del Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 28/06/2022), di Collaudatore Statico 

in corso d’opera relativo ai LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI A COLOMBARIO ALL’INTERNO 

DEL CIMITERO COMUNALE DI SCLAFANI BAGNI” CUP I55I23000030001,   

di accreditare la somma di cui sopra al comune di provenienza del succitato dipendente, il quale 

provvederà al pagamento delle relative spettanze a seguito dell’accertamento della somma 

accreditata. 

di gravare la spesa complessiva di €.1’135,05 su 2023 su M.P.T.M. 12.09.2.0202 – 210501011 PdC 

2.02.01.09.015 – finanziato con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno art. 30, 

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, di 

€.83.790,52

 Sclafani Bagni 17.10.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

F.TO (arch. Renato Valenza) 




